SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

 TÔN THẤT TÙNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-THPTTTT Đà Nẵng, ngày       tháng 6 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc xây dựng các tổ hợp môn lựa chọn thực hiện chương trình

giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 10 THPT

tại Trường THPT Tôn Thất Tùng năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 về việc sửa đổi, bổ

sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo

Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 803/SGDĐT-QLCLGD ngày 21/3/2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp

10 THPT năm học 2025-2026; Công văn số 1809/ SGDĐT-QLCLGD ngày

15/6/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc thông báo danh

sách thí sinh đủ điểm chuẩn trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2025-2026. Căn cứ

vào điều kiện thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường,

Trường trung học phổ thông (THPT) Tôn Thất Tùng thông báo các phương án tổ

hợp các môn học lựa chọn đối với lớp 10 THPT năm học 2025-2026 như sau:

1. Nội dung chương trình

a) Nội dung giáo dục

Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc (8 môn & HĐGD): Ngữ

văn; Toán; Ngoại ngữ 1 (Tiếng Anh); Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc

phòng và an ninh (GDQP&AN); Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp (HĐ

TNHN); Nội dung giáo dục của địa phương (ND GDĐP).

Các môn học lựa chọn (9 môn học): Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật

(GDKT&PL), Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ (gồm Công nghệ định hướng

nông nghiệp (CNg-NN) và Công nghệ định hướng công nghiệp (CNg-CN)), Tin

học, Âm nhạc, Mĩ thuật (chọn 4 môn học từ các môn học lựa chọn).

Các chuyên đề học tập (12 chuyên đề): Mỗi môn học Ngữ văn, Toán, Lịch

sử, Địa lí, GDKT&PL, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc,

Mĩ thuật có một số chuyên đề học tập tạo thành cụm chuyên đề học tập của môn

học nhằm thực hiện yêu cầu phân hoá sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và

kĩ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học giải quyết những vấn đề

của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp. Thời lượng dành cho mỗi

chuyên đề học tập là 10 tiết hoặc 15 tiết; tổng thời lượng dành cho cụm chuyên

đề học tập của một môn học là 35 tiết/năm học. Học sinh chọn 3 cụm chuyên đề

2

học tập của 3 môn học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức

của nhà trường.

 b) Thời lượng giáo dục các môn học

Nội dung giáo dục
Số tiết/năm

học/lớp

Môn học bắt buộc

Ngữ văn 105

Toán 105

Ngoại ngữ 1  105

Lịch sử 52

Giáo dục thể chất 70

Giáo dục quốc phòng và an ninh 35

Môn học lựa chọn

Địa lí 70

Giáo dục kinh tế và pháp luật 70

Vật lí 70

Hoá học 70

Sinh học 70

Công nghệ 70

Tin học 70

Âm nhạc 70

Mĩ thuật  70

Chuyên đề học tập lựa chọn (3 cụm chuyên đề) 105

Hoạt động giáo dục bắt

buộc

Hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp
105

Nội dung giáo dục của địa phương 35

Môn học tự chọn

Tiếng dân tộc thiểu số 105

Ngoại ngữ 2 105

Tổng số tiết học/năm học (không kể các môn học tự chọn) 997

Số tiết học trung bình/tuần (không kể các môn học tự chọn) 28,5

 Nhà trường xây dựng các tổ hợp các môn học từ 3 nhóm môn học và chuyên

đề học tập nói trên để vừa đáp ứng nhu cầu của người học vừa bảo đảm phù hợp

với điều kiện về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của nhà trường.

Các môn học tự chọn: Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 2: không có;

3

Riêng môn Âm nhạc và Mĩ thuật hiện nay trường chưa có giáo viên nên năm học

2024-2025 chưa triển khai thực hiện.

2. Xây dựng phương án lựa chọn môn học cho học sinh lớp 10

Căn cứ khung chương trình giáo dục hiện hành;  căn cứ vào đội ngũ cán bộ

giáo viên, cơ sở vật chất và điều kiện cụ thể, trường xây dựng các phương án  cho

học sinh lớp 10 lựa chọn như sau:

TÊN TỔ

HỢP

MÔN HỌC VÀ HOẠT ĐỘNG

GIÁO DỤC BẮT BUỘC

04 MÔN HỌC

LỰA CHỌN

03 CHUYÊN

ĐỀ HỌC TẬP

SỐ

LỚP

DỰ

KIẾN

Tổ hợp 1

(TH1)

Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh; Lịch

sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục

quốc phòng và an ninh; Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội

dung giáo dục của địa phương

Vật lí, Hoá

học,Sinh học,

Tin học

Toán, Vật lí,

Hóa học
03

Tổ hợp 2

(TH2)

Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh; Lịch

sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục

quốc phòng và an ninh; Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội

dung giáo dục của địa phương-

Hóa học,

Vật lí,

Công nghệ

(Thiết kế và

công nghệ),

GDKT&PL

Toán, Vật lí,

Ngữ văn
02

Tổ hợp 3

(TH3)

Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh; Lịch

sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục

quốc phòng và an ninh; Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội

dung giáo dục của địa phương

Địa lí, Hóa

học,

GDKT&PL,

Tin học

Toán, Ngữ

văn,

GDKT&PL

03

Tổ hợp 4

(TH4)

Ngữ văn; Toán; Tiếng Anh; Lịch

sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục

quốc phòng và an ninh; Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội

dung giáo dục của địa phương

Địa lí,

GDKT&PL,

Tin học,Công

nghệ trồng trọt

Toán, Ngữ

văn, Lịch sử
02

3. Tổ chức biên chế lớp học

Căn cứ vào danh sách học sinh đủ điểm chuẩn vào lớp 10 THPT năm học

2025-2026 của Trường THPT Tôn Thất Tùng, nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch

thu nhận hồ sơ và tổ chức xếp lớp như sau:

 a) Nguyên tắc xét tuyển

 Căn cứ vào 04 tổ hợp môn lựa chọn nói trên, mỗi học sinh được đăng ký ít

nhất 01 nguyện vọng (NV) nhiều nhất là 03 NV, các NV được xếp theo thứ tự ưu

tiên xét tuyển từ NV1 đến NVn (n<=4), NV1 sẽ được ưu tiên xét tuyển trước, rồi

xét đến các nguyện vọng tiếp theo (theo thứ tự). Khi thí sinh đã trúng tuyển vào

một nguyện vọng nào đó thì không xét các nguyện vọng còn lại.

4

Trong trường hợp tất cả các NV thí sinh đăng ký đều không trúng tuyển,

thí sinh phải tuân theo sự sắp xếp của nhà trường vào 01 trong 04 tổ hợp tuyển

sinh nói trên.

          b) Ưu tiên xét tuyển:

 Việc xét tuyển được thực hiện theo thứ tự ưu tiên từ học sinh có tổng điểm

trúng tuyển từ cao xuống thấp. Trong trường hợp có nhiều thí sinh có tổng điểm

bằng nhau thì sẽ dựa vào tiêu chí phụ (điểm bài thi các môn Toán, Ngữ văn).

           Trên đây là kế hoạch xây dựng các tổ hợp các môn học lựa chọn thực hiện

chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 10 THPT năm học 2025 – 2026,

Trường THPT Tôn Thất Tùng thông báo đến cha mẹ học sinh, học sinh đủ điểm

chuẩn vào lớp 10 Trường THPT Tôn Thất Tùng năm học 2025-2026, các cá nhân,

các bộ phận liên quan của Nhà trường được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:              HIỆU TRƯỞNG
- Lãnh đạo;
- TTCM;

- Niêm yết: HĐSP, Website trường;

- Lưu: VT, VP(T)..

                                                                                                            Phan Hữu Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T07:05:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Hữu Thịnh<thinhph2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T08:32:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TÔN THẤT TÙNG<thpttonthattung@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T08:32:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TÔN THẤT TÙNG<thpttonthattung@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T08:32:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG TÔN THẤT TÙNG<thpttonthattung@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!